
SETTORE 1 - DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO GARE E STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE   N. 2078
del 01/12/2021 

PROPOSTA N. 2376 / 2021 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI REFEZIONE SCOLASTICA, DI 
REFEZIONE PER IL CENTRO ESTIVO E PER L'ASILO NIDO E DI FORNITURA PASTI PER 
UTENTI  DELL'ASSISTENZA DOMICILIARE IN COMUNE DI  GRAVELLONA TOCE PER IL 
PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/08/2025 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL PERIODO DAL 
01/09/2025 AL 31/08/2028 - CIG 893755715C. NOMINA COMMISSIONE DI GARA

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 è stata istituita la S.U.A., Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola;

 il Comune di Gravellona Toce ha aderito alla S.U.A. stipulando apposita convenzione.

Richiamata la determinazione a contrarre n. 489 del 28/10/2021 del responsabile dei Servizi alla Persona 
del Comune di Gravellona Toce, a seguito della quale è stata avviata la procedura aperta per l’affidamento, 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dei servizi di refezione scolastica, di refezione per 
il centro estivo e per l’asilo nido e di fornitura pasti per utenti dell’assistenza domiciliare per il periodo dal  
01/01/2022 al 31/08/2025 con opzione di rinnovo per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028, procedura da 
svolgersi per il tramite della S.U.A. provinciale.

Preso atto del  bando di  gara prot.  n. 19794 del 05/11/2021, pubblicato nei  modi di  legge, nel  quale è 
previsto quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 01/12/2021 alle ore 10:00.

Considerato  che  il  suddetto  termine  di  scadenza  per  la  presentazione delle  offerte  è  spirato  e  si  può 
pertanto procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del comma 7 dell'art. 77 del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..

Richiamati i primi due commi dell’articolo 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., i quali prevedono, tra 
l’altro,  che la commissione sia composta da un numero dispari di commissari non superiore a cinque ed 
esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

Richiamato l'art.  6 del regolamento di organizzazione e funzionamento della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia del Verbano Cusio Ossola, il quale dispone che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e atti collegati, la nomina della commissione giudicatrice avvenga sulla base delle 
seguenti regole: competenza ed esperienza dei commissari nelle materie oggetto di valutazione e assenza, 
nei confronti dei commissari, di cause ostative o di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e fermo restando, comunque, quanto stabilito dall’art. 107, comma 3,  
lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. in materia di presidenza delle commissioni di gara.

Richiamato altresì quanto stabilito dall'art. 77, comma 4, ultimo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e  
s.m.i. in riferimento alla nomina del RUP a membro delle commissioni di gara.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.1/3 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



Richiamato l'art. 4, comma 1, lettera f), del regolamento di organizzazione e funzionamento della Stazione 
Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola, il quale dispone che l'Ente aderente alla S.U.A.  
individui i soggetti da nominare quali presidente e membri esperti della commissione giudicatrice ai fini della 
successiva formalizzazione dell'atto di nomina da parte della Provincia del Verbano Cusio Ossola.

Dato atto che le persone da nominare quali  presidente e membri esperti della commissione giudicatrice 
individuate dal Comune di Gravellona Toce, delle quali si allegano i relativi curricula vitae, sono le seguenti:

(a) dott. Sabrina Aresu, responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Gravellona Toce, presidente;

(b)  dott.ssa Valeria Di Siero, tecnologo alimentare, commissario;

(c)  dott.  Luca  Vergerio,  direttore  dell’U.O.C.  Istruzione  e  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Omegna, 
commissario.

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della commissione giudicatrice nella composizione di cui sopra,  
considerando  compatibile  la  nomina  a  presidente  della  stessa  del  RUP  dott.ssa  Sabrina  Aresu,  e  di 
prevedere quale segretario verbalizzante la dott.ssa Cristina Acquotti  o, in caso di  sua assenza, il  dott. 
Claudio Pierro, dipendenti della Provincia del Verbano Cusio Ossola presso la Stazione Unica Appaltante.

Precisato, infine, che le sedute pubbliche di competenza del seggio di gara saranno condotte dalla dott.ssa 
Cristina Acquotti, dipendente della Provincia del Verbano Cusio Ossola - Servizio Gare e S.U.A., in qualità di  
presidente del seggio stesso, supportata dal personale del Servizio citato.

Visti:

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.;

 il Decreto del Presidente di questa Provincia n. 148 del 28/10/2021, con il quale sono stati conferiti gli  
incarichi di direzione dei Settori dell’Ente.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del  D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i..

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.  
147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

2. di nominare la commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa,  dei servizi di refezione scolastica, di refezione per il centro estivo e per 
l’asilo nido e di fornitura pasti  per utenti dell’assistenza domiciliare in Comune di Gravellona Toce per il  
periodo dal 01/01/2022 al 31/08/2025 con opzione di rinnovo per il periodo dal 01/09/2025 al 31/08/2028 
(CIG 893755715C) come segue:

(a) dott. Sabrina Aresu, responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Gravellona Toce, presidente;

(b) dott.ssa Valeria Di Siero, tecnologo alimentare, commissario;

(c)  dott.  Luca  Vergerio,  direttore  dell’U.O.C.  Istruzione  e  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Omegna, 
commissario;

e in qualità di segretario verbalizzante la dott.ssa Cristina Acquotti o, in caso di sua assenza, il dott. Claudio  
Pierro, dipendenti della Provincia del Verbano Cusio Ossola presso la Stazione Unica Appaltante.

3. di precisare che  le sedute pubbliche di competenza del seggio di gara saranno condotte dalla dott.ssa 
Cristina Acquotti, dipendente della Provincia del Verbano Cusio Ossola - Servizio Gare e S.U.A., in qualità di  
presidente del seggio stesso, supportata dal personale del Servizio citato.

AVVERTE
che  contro  il  presente provvedimento  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  avanti  il  T.A.R.  territorialmente 

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.2/3 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione



competente entro il termine di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine  
di 120 (centoventi) giorni, termini decorrenti entrambi dalla piena conoscenza del provvedimento stesso.

IL DIRIGENTE
TESTA GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

.

PROVINCIA VERBANO CUSIO OSSOLA
Via dell’Industria, 25 – 28924 Verbania

Pagi.3/3 Telefono +39 0323 495011 – fax +39 0323 4950237

copia informatica per consultazione


